CONSILIVM CCCCXXXV.

- 1 Decedens superstitibus nepotibus ex filia non dicitur sine liberis decedere,
2 Causa liberorum in successione ab intestato prior, & prior.
3 Nepotes ex filia an excludantur ab intestato nepote ex fratre existente, & re. ff. de iur. her. l. si quis.
4 Substitutio facta, si aliquis heredem suum mortuum sine filijs, an alius, vel alij succedant, an ultimo morienti sine filijs, an cum nepotibus, ex filia admittantur filij aliorum fratrum exclusio nepotibus, ex filia.
5 Substitutio fideicommissaria non transmittitur.

In De nomine. Punctus, super quo consilium peritur exhiberi, talis est. Qui da noie Vgolinus Oducij Pauli de tuderto ab intestato decessit superstitibus, & superuiuentibus sibi nepotibus natis ex filia ipsius Vgolini, & superstitibus, & superuiuentibus sibi nepote nato ex fratre carnali ipsius Vgolini: quaeritur modo, ad que de iure pertinet hereditas dicti Vgolini, an ad nepotes ex filia, an ad nepotem natum ex fratre carnali, viso statuto communis Tuderti de successione ius ab intestato, quod statutum vobis transmittitur. Super praemissis puncto est ad euentiam praemittendum, quod ille, qui decessit superstitibus nepotibus ex filia, no dicitur sine liberis decessisse, vt Cod. de conditio. infer. l. i. & ibi no. Secundo est praemittendum, quod in successione ab intestato. vbi excluduntur transuersales, prior, & potior est causa liberorum, qua omnibus alijs praetati succedunt, vt in Auth. de her. ab intest. §. i. & Cod. de suis & legi. le. si. & in auth. in successione. si dictus de iure communi non est aliqua dubitatio, quod dicto Vgolino, qui ab intest. succedit, succedunt nepotes ex filia exclusio filio fratris super nepote transuersali. Sed dubitatio oritur in casu praesenti ex forma statu Tuderti. item ex forma testamenti dicti Oducij, nam statuto ciuitatis Tuderti cauetur, quod si aliqua persona de ciui. vel comitatu Tuderti ab intest. decessit sine liberis superstitibus seu superstitibus sibi aliquibus seu aliqua persona vique in tertium gradum suae agnationis inclusue, succedat sibi proximior de dicta sua agnatione &c. per quod statutum agnati cognatis praerferri videntur, vnde videtur, quod filij fratris praerferantur nepoti, & filia. Item alio statuto cauetur, quod nulla filia, neptis, proneptis, siue abneptis alicuius infra scriptarum personarum, de cuius successione tractatur, nec aliqua persona, cui iusque sexus, siue gradus existat, descendens ex definita tali persona per lineam femineae succedat, vel succedere debeat, vel possit ab intest. in aliquo eius patri, matri, auo, auia, proauo, pauia, abauo, abauia ab intest. defuncto, seu defunctae, nec i dicta eius successione audiatur agendo, vel excipiendo superstitibus aliqua praedictarum personarum taliter defuncto aliquo eius filio legitimo, & naturali inferioris gradus descendit, per lineam masculinam legitimam & naturalem ex tali persona defuncta, de cuius praedicta successione tractaretur, & ipsam successionem acceptantem &c. Item testis Oducij sic constitueretur &c. in omnibus, aut alijs bonis suis mobilibus & stabilibus iuribus, & actionibus vbiunque positus Vgolinum, Mafciolum, Ioannem, Nepoleonem, & Polurium suos filios, & quemlibet ipsorum, & pro aequali portione sibi haeredes instituit hac conditione apposita, quod videlicet

licet, quod si aliquis ipsorum decesserit sine filijs legitimis, ex se natis, substituit alios, seu alios, qui superuixerint, ex qua substitutione potest in dubio reuocari, nunquid fratris primogeniti filius ad aliquid veniar admittendus mortuo d. Vgolino, vt proponit. nam secundum gl. q. est. ff. de ac. & ob. l. is, cui. transmittuntur conditionalia relicta. sed mihi vbi non obstantibus dictis statutis, in d. testis dictos nepotes ex filia esse dictis nepotibus, ex fratre praerferendos. nam fundata est intentio dictorum nepotum ex alio de iure coe, quod sufficit eis, nisi pbeat aliqd, quod eos excludat a beneficio iuris cois, vt ff. de proba. l. ab ea parte. sed hic nil tale pbat, ergo standum est iuri coe. nam statutum primum de successione ab intestato, non obstat: quia loquitur, vbi quis decessit intestatus sine liberis: sed in casu nostro decessit cu liberis: quia nepotes ex filia sunt de liberis, nam sunt descendentes, quod continetur appellatione liberorum, vt ff. de ver. ob. l. cognoscere. §. liberorum. ff. de gradib. le. iurico. ff. de libe. pre. l. maximu vitium. in Auth. de here. ab intest. §. i. vnde dictum statutum non ob. Item aliud statutum, quod filia feminae no succedat ab intest. superstitibus masculo, non ob. quod loquitur, vbi super sunt masculi descendentes p masculinam lineam, sed hic non super sunt, ergo statutum in casu nostro non vendicat sibi locum, quia cessantibus masculis cessat fauor, eorum, & exclusio feminarum, & descendentiu ab intest. quod quoties vna persona est immediata ca exclusio alterius, illa cessante cessat exclusio, vt ff. de iust. te. l. posthumorum. de lib. & posth. l. Gallus. §. in omnibus. & linter caetera. ff. de inof. te. l. pater filiu. & l. is. q. Item non ob. testm Oducij, quia ex eo ultimo morienti nulla est facta substitutio, vltimo moriens est liber a ca substitutionis, vt ff. ad Treb. l. hdes mei. §. cu ita. quod nec ista substitutio conditionalis transmittitur. nam sicut directa substitutio conditionalis non recipit transmissioem, vt ff. de suis, & legi. l. si ex plurib. sic nec ex fideicommissaria, vt d. §. cum ita. & C. de fideic. cum si. & l. si in personam. & C. de cada. tol. §. sin autem ad deficientes. & §. pro secundo. & no. in le. vnica. C. de his, qui ante aper. tabu. & praerferim vbi testator dicit, substituo superuiuentem. Nam ordinem moriendi considerat, & ex natura verborum apparet vltimo morienti neminem substitutum, postea conditio substituti, deficit, quia decessit cum liberis, vt C. de conditio. infer. l. i. & l. i. & substitutu. l. generaliter. §. vltim. cum multis sim. Ego Baldus de Perusio.

C A S V S.

In Christi nomine amen. Punctus quoniam talis est, quidam Seruerius Manerit suum condidit testamentum, in quo fecit plura legata, inter alia reliquit Clarutia suae nepti 200. lib. p dote sua, vt maritaret, & debeat maritari, & si non vellet maritari, sed stare vellet in domo castae, & honeste sine matrimonio, habeat victum, & vestitum. Item instituit Franciscum suum filium heredem vniuersalem omnium bonorum suorum, & si dictus filius suus decesserit sine filijs legitimis, reliquit usufructuaria dnam Sauiam vxorem ipsius testatoris, demum filius decessit sine liberis, modo ista Clarutia existens usufructuaria simul cu vxore dicti testatoris, alienauit quasdam possessiones usufructuarias si ne consensu alterius vsuf. videlicet, vxoris dicti testatoris: tractu temporis ista Clarutia tradidit se nuptui cum dote sibi relicta a testatore, vt supra. modo quaeritur primo, an ipsa existens vsuf. usufructuaria, antequam maritaretur, potuerit vendere dictas possessiones, siue vsuf. usufructu. & an valuerit venditio, & si tunc potuit vendere ius vtendi, an nunc ipsa maritata dicta venditio rescindatur, & reuertatur ad aliam usufructuariam. Secundo, an ista Clarutia possit modo aliquo petere de illo vsuf. usufr. Tertio, an ille vsuf. accrescat alteri usufructuariae. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCCXXXVI.

- 1 Vsfufructus relictus primo sub conditione, & secundo per viam substitutionis, si substitutus habeat locum, debetur licet contra conditionem Senen. sub qua primo erat relictus.
2 Vsfufructus in rebus alienatis an accrescat usufructuario.

In Christin nomine. Quia vsuf. p viam substitutionis relictus nepti praedictae, & vxori non est relictus ipsi nepti sub conditione si no se maritauerit, sed de libere, credo, quod licet nupserit, ipsum vsuf. usufructu. habere debet, nec perdat nubendo, ff. ad Treb. l. mulier. §. cum proponeretur. sed quia Clarutia alienauit, est videndum, vtrum in rebus alienatis vsuf. eius perierit, & accreuerit vxori testatoris. nam interdum vsuf. usufructuarius alienat ipsum ius vsuf. & tunc perit vsuf. & consolidatur proprietati, vel accrescit

crefuit alteri vsuf. usufructuatio conuincto, vt in ff. de vsuf. §. finit. Item interdum alienauit simplicem commoditate fructuum, & tunc non perit vsuf. de periculo, & commo. rei ven. l. necesario. §. fin. Interdum vult alienare ipsam proprietatem, & tamen credo, quod intendit a se plene eradicare, quia vsuf. in tali re alicui nata pereat, ar. l. fin. C. de iure emphy. §. & ideo credo, quod accreuerit vxori, in cuius praedictum alienatio fieri non potuit, de vsuf. Trebel. & l. is qui. nisi alienatio esset facta pro legitima, si qua debeatur tali nepti descendenti, quia potest detrahi per via alienationis in vna re, vt no. in Auth. de resti. & ea, quae parit. §. i. & in Authen. res. quae per doct. si autem neptis erat filia fratris, vel sororis: tunc non habet locum legitima. Et ita dico, & consulo ego Baldus de Perusio vtriusque iuris doctor. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

CONSILIVM CCCCXXXVII.

In De nomine. Vsa locatione molendinorum facta per Brunium Cisiola, qua apparet per publicum instrumentum Francisci fet Petri, & praesupposito, quod vi maiore, cui restit non potuit, de dictis molendinis quodam tempore fructus percipere non potuerit, pp destinationem dictorum molendinorum factam p genes locietatis Anglicorum, dico quod praerata temporis debet fieri remissio pensionis, seu coptim, vt ff. lo. l. item quaeritur. §. ex. & l. si merces. §. vis maior. C. loca. l. exceptio. sed aliter quod si videat in d. l. damnum. sed veritas est, vt primo dixi, & ad l. damnu. dic, quod ibi contingit damnum in rebus coloni, no in re locata, vt ibi per Cyn. no. Bal.

C A S V S.

In Christi nomine amen. Factum super quo consilium peti, tale est. quidam decessit superuiuentibus, matre, vxore, filio infante, & socero, quae vxor, non petito tutore dicto filio infanti transfuit ad secundas nuptias, postea decessit dictus filius pupillus post mortem patris post plures annos, superstitibus, matre, auo paterno, auia materna, & fratre carnali vterino. mo quaeritur, quis praedictorum succedat in hereditate dicti pupilli defuncti modo praefato.

CONSILIVM CCCCXXXVIII.

- 1 Decedens superstitibus matre, vxore, filio infante, & socero, & vxor non petito tutore transfuit ad secundas nuptias, si dictus filius moriatur superstitibus matre, auo paterno, auia materna, & fratre carnali vterino, quis admittatur ad hereditatem pupilli.

In De nomine. Ista quaestio est satis dubia, na ex quo erat auus, mater non videtur excludi, quia pupillus habebat tutorem legitimum, vt no. ad Treb. l. matres. quae mater secundum gradus praerogatiuam praerferatur auo, & auia in successione. Item fratri vterino, vt in authen. defuncto. & not. per Cy. Cod. communia de succce. auth. itaque. ver. 3. casu. sed doctor meus dicit, ex quo mater habet ius prelationis in tutela, si alium non petit, vel ipsa non gerit tutelam, per dit successione: quia alterum facere debuit, vel alium petere, vel quod ipsa acceperit tutelam, ff. ad Terr. l. 2. §. si mater. ver. quid si pater. non. n. potest dici, quod habeat legitimum tutorem, quamdiu mater est in medio, & est habilis ad tutelam. multo magis repellitur a successione, quae nubendo spreuit filium, C. ad l. lul. l. omnem. quia plus delinquant no petendo, & nubendo, quam si non petit: tamen non nubit, ar. in Auth. de nup. §. sin autem tutelam. Si tenemus glo. loqui etiam secundum noua iura, ad dicta iura succedit hoc casu. non ob. ver. quid si pater, quia ibi non erat legitimus tutor, cum mater esset quasi testamentaria tutrix potentialiter: quia cum poterat impetrare a principe se confirmari in testamentaria tutricem, sicut erat relicta a marito, vt mater renunciat tutelam ipso facto. l. nubendo, ar. ff. de diuor. leg. quod ait lex. vnde statim succedit legitimus, maxime hic. verum secundum illos, qui dicunt praerferri legitimum petito a matre, frustra. n. petijset, & non est impetandum matri, cum non fecit, quod facere non releuabat quicquam, no ob: §. sin autem tutelam, & l. oem. quia ibi mater erat tutrix, vbi petitus a matre succedit loco matris in tutela, ideo recte perit, & excludit legitimum: quia ergo cu effectu peti potest, mater puniet, si non petit. Itē debuit reddere rationem administrationis, vt l. omnē. facit ad praedicta, quod no. Cyn. in Auth. matri, & auia. in §. q. So. si mater acceptauerat tutelam, & nupit mo praedicta, dico ea a successione filij repellit, vt l. oem. si vero mater non erat tutrix, non credo ea repellit a successione. na ex eo quod non petijset, non excluditur, quia

non habet ius petendi pp legitimum, aut quod ipse non gessit: & nec pp hoc repellit, quia l. punitente abstinuit, cu tutela i matre, & auia sit voluntaria. Sed quis succedat, vbi mater exclusa est. Rnd. hic no potest dici, quod auia excludatur rone non petiti tutoris duplici rone: tu quae est auis legitimus tutor, cui ipsa non praerferatur, tu quae est aperta via ex no petito tutore, ab alio no excluditur, si ipse non petat. ff. ad Terr. l. 2. §. si. Item nec auis excludit, quia ipso iure erat, licet de facto non gesserit, ar. ff. de exc. tu. l. Ne fennius. Item nec frater vterinus illis praerferat, imo nec concurrit cum eis, vt in Auth. defuncto. concludo igitur exclusam matrem, auam, & auia succedere, & fratri vterino anteferri. Ego Bal.

C A S V S.

Factum, super quo consilium peti, tale est. Domina Ioanna de sancta Flora nupit Ioannem Vignali ciui Sen. & ex eo filiam habuit nomine Catherinam, & deinde decessit dictus Ioan. superstitibus, dict. do. Io. & Catherina praedictis, postquam dicta d. Io. matrimonium contraxit cum Gul. de sancta Flora ciue Sen. qui G. erat tertio gradu conuinctus de iure canonico cum dicta Io. & cum dict. Guli. rāquam vxor vixit pluribus annis, deinde di. Io. decessit condito testamento per eam, quo dict. G. reliquit certas possessiones sitas in comitatu Senarum, & in Castro sanctae Florae, in quibus cois stebat medietas facultatum dictae d. Io. & dictam Catherinam heredem instituit. proponitur autem, quod dictum Caltrum sanctae Florae non est de comita. Sena, & quod dictum testamentum conditum fuit in Castro sanctae Florae, proponitur autem, quod a quibusdam di. d. Io. fuit reputata vxor dicti G. & tanquam dicti G. fuit habita, & tractata, quaerit de pluribus, primo, an dictum legatum factum di. Guil. per dictam G. teneat de iure, & exigi potest ab haerede di. d. G. posito, quod dictus G. & di. d. Io. ignorauerint se propinquos, & quid si probetur in Castro sanctae Florae publicam famam fuisse de parentela praedictorum Io. & G. tempore contracti matrimonij, & ante. Secundo, posito quod dictum legatum no debeat de iure, an coram iudice seculari, coram quo haeres di. G. petit ab haeredibus di. d. Io. dictum legatum, possit opponere de parentela, & eam probare coram eo, an verò tantum coram iudice ecclesiastico hoc debeat probari. Tertio quaeritur, posito, quod G. fuerit capax legati, an di. Catherina, vel eius haeres possint dicere se no teneri nomine legati praefati, nisi vsque ad quartam partem vigore statuti, quae vobis transmittuntur. an vero non obstantibus praedictis legatum debeat vsque ad dodratem allegatur enim, quod testator non fuit origine eius Senen. nec testamentum fecit in ciui. vel communi. Senae, & pro tanto dispositio statuti non vendicat sibi locum in praesenti casu, nec in bonis, quae sunt in ciuitate, vel communi. Sena, super dictis omnibus cum iuris allegationibus consilium postulatur.

CONSILIVM CCCCXXXIX.

- 1 Videi sicut, & error singularis contrahentium matrimonium in gradu prohibito non facit matrimonium tenere.
2 Legatum factum alicui inserta falsa qualitate, an valeat, & teneat.
3 Exceptio, quae dei probatur coram episcopo, potest opponi coram iudice seculari.
4 Dispositio statuti an habeat locum in ciue non originatiter habitante, extra territorium ipsius statuti.

In Christi nomine. Super primo puncto praemittendum est, quod sola bona fides, & error singularis contrahentium matrimonium in gradu prohibito non facit matrimonium tenere, quod impediens gradu consanguinitatis, vel affinitatis prohibetur, vt C. de incest. nup. l. cum ancillis. ff. de ritu nup. l. qui in prouincia §. diuus, & extra de clan. desponsa. c. cum mihi. cum si. §. Secundo praemittendum est, quod quando relinquit alicui inserta falsa qualitate, quod aut vera qualitas inducit prohibitionem legalem, & non valet relictum, vt si testor legat spurio, quem legitimum reputabat, vt in Auth. quib. mo. na. efficiant. legiti. §. vlti. & ff. de prob. l. q. testamentu. aut vera qualitas non inducit prohibitionem legalem, & tunc aut illa putatiua qualitas concernit affectionem testoris, aut non. primo casu aut testor sciebat qualitate non subelle, & tunc valet legatum, vel relictu, ff. de hfd. in sti. l. nemo q. §. t. aut errabat, & tunc non valet. C. de here. in sti. l. nec apud. C. de fidei. l. eam quam. aut dubitatur, & tunc aut scientia illius qualitate cohsit in facto, & praesumitur error, & no valet relictu, siue ista qualitas sit naturalis, siue accidentalis, vt no. C. de hfd. in sti. l. si pater. & l. no. io. C. de resti. l. neq. professio, aut scientia illius quali. cohsit in iure, & presumit scientia, & valet relictu. C. d. haer. in sti.

her. in sti. l. non ideo. Si vero qualitas non concernit affectione testatoris, non vitiat falsa demonstratio, ff. de hered. insti. l. quoties. ff. de condi. & dem. l. demonst. fal. Ex hoc concluditur, q in casu isto domina Io. reliquit Guli. tanquam suo marito, cum no esset, de consangu. & affini. cum haberet, q tale relictum de iure non valet, vt dicitur ill. probatur. Item mulier, & maritus scientes impedimentum subesse adhuc, non valet relictum, vt C. de incestis nup. l. si quis in celli. Super secundo puncto dico, q exceptio, si non tenuit dictum legatum, potest opponi coram iudice seculari: sed probatio affinitatis debet fieri coram episcopo, extra de ordine cogni. c. tum. cum si. Super tertio puncto, quia questio non procedit probato impedimento matrimonij, non est opus consulere, sed quia codi. q. Queritur, quid iuris, si di. G. esset habilis ad capiendum, nam quilibet pre sumitur capax nisi contrarium probetur, vt nota. ff. de leg. l. Lucius. §. vti. & ff. de prob. lab ea parte. quia secundum ius commune omnis presumitur habilis, nisi quaedam personae probentur exceptae. Respondet, q nuptiae habent vim originis: na origo viri per sacramenti unionem matrimonij reputatur vxoris, quia vxori iungitur viro tanquam digniori, & eadem est conditio vnitotum, vt no. C. de muni. & origi. l. originis. facit C. de incolis. l. mulieres. ff. de min. l. mi. l. filij libertoru. §. r. & l. ea quae no. hinc est, q statuta, quae ligant virum ratione originis, vel domicilij, ligat vxorem, vt ff. de iud. l. exigere dotem. Item nuptiae, quae non valent de iure, non mutant forum, vt no. in l. cu quaedam puella. ff. de iustif. om. iud. & ff. ad muni. l. si cum igitur statutum communis Sena. disponat circa personam, prohibendo ne relinquat vltra quartam partem, seu vbi prohibito inherere personae, vbi cuq; actus fiat, & de quibuscuq; bonis fiat, cu sit defectus cae efficietis, vt not. Gul. in l. cu ctos populos. Alij dicunt, q ista prohibitio ta quam odiosa no het locu factu exercitato extra territoriu, ar. ff. de postula. l. ex ea. nec in bonis extra positus, de bo. aut. iadi. pof. l. cu vnus. §. is qui. Sed dicit aliquis, q ista non est principaliter pena, sed prouiso liberoru primi matrimonij, C. de secun. nup. l. hac edictali. & no. per Inn. de secundis nup. c. pen. & l. si. & idem per Host. & ideo videtur fauor extendi, & debet interpretatione iuuari, non ardari, & si dicat, ista domina no erat amplius sub lege: quia remaneret ad locu originis proprie, & verbo, & factu domicilium transulerat, & res de facili ad suam natura reuertitur, ff. de padis. le. si vnus. §. q. & in specie. & absurdum v, q videri non possit mutare foru primi viri. cum mortuo viro sit sola ta lege viri. Respondetur, q non videbitur mutasse alium extra domicilium Senen. nubendo in territorio Senen. licet de facto, ar. ff. de pecu. lega. l. cum filius. §. vlt. & sic cum adhuc sit sub lege Senen. ar. datur ab eadem lege. Breuiter si secundum matrimonium teneret, sequeretur domicilium dicti viri, G. secundi viri, & eius ciuitatem, vt nota. Cod. de incolis. l. ciues. & prohibitio statuti Senen. potest ad vtrunque adaptari tanquam ad subditos, & non valeret relictum, nisi vsque ad quartam, tenendo, q ista prohibitio sit fauorabilis: quia non est facta absolute, sed respectu filiorum, arg. ff. de condi. & dem. l. sed si hoc. §. vlt. in bonis territorij Senen. vt infra dicam, si matrimonium non tenuit, tunc in nullo valet, vel ratione erroris, vel ratione incesti matrimonij, vt dictum est, possit etiam quis dubitare, vbi matrimonium teneret: quia in ista muliere concurrunt duae qualitates, naturalis, siue originalis: sed quia non est sub l. nec obligatur illi legi, & accidentalis, vnde videtur potius inspicere naturalis causa, de tutelis, l. qui habet. l. si de his, qui ve. ar. pro donato. le. si me. Sed contrarium dico, quia in obl. inspicitur actus posterior, C. de pac. l. pacta nouissima. sed iste est actus accidentalis, ergo & c. Item vbi natura, & actus sunt diuersi, inspicitur natura, vbi aduersa contraria, inspicitur accidens. ff. de postulat. le. i. §. bestias. ff. de allestio. l. si ead. ff. de iureiur. l. si manus. interdum accidens inordinat contra naturam, sed ad supplendum, & corroborandum: nam & tunc in dispositione absoluta inspicimus cam na le, sed si est respectiua ad accidens, tunc inspicimus cam accidentalem, C. de his, qui ve. ar. l. si. ff. de lib. & posth. l. filio, que pater. ff. de cond. & dem. l. si deieo missum. Sed adhuc dicit aliquis, quia tunc rationes fouet relictio, origo mulieris, locus, vbi factum est relictum, ff. de eue. l. si fundum. C. de testi. l. fin. C. quemadmo. testa. aperi. l. 2. res extra territorium positae: & arguo sic, fortius ligat res extra territoriu snia, quam lex, vt no. doc. in c. vt atarum. de consili. l. sed snia, iudicis non ligat res extra territorium po-

fitas, vt l. cum vnus. §. is, qui, ergo nec snia statuti, facit pp gna litatem legis, extra territorium. de iur. om. iud. Item quia non licet in alienum immittere. l. sicuti. §. Aristo. si serui. vendi. Ite q consuetudo sanctae Florae est secundum ius commune: ergo obfer uandum est ibi ius commune, & non statutum ciuita. Sena. est & quarta ro: quia licet secundum maritus, qui erat originarius de sancta Flora, esset eius Sena. forte p statutu hoc erat quo ad ciuilia munera, & licet vxor eu sequeat quo ad foru, cu nec vtrubi que hebat foru. ff. ad muni. l. assumptio. nulla. l. v. dicere, q sequatur virum quo ad prohibitionem testandi. coniunge ista; no subditus in loco non subditus, in rebus non subditus, non ligatur statuto Senensi. Primo istud statutum vbi iniuriolum, vt C. de contrah. emp. l. dudum, quia ligat manus domini, item impedit liberam factionem testamenti. item est iuri communi contrarium, ergo restringendum, & non extendendum ad res, quae sunt extra territorium: quia odiosa no debent extendi, de libe. & posth. le. cum quidam. item si diceretur fauorabile, hoc esset in priuilegium liberorum: sed nec priuilegium debet extendi, vbi in alterius iniuriam redundatur, vt in §. si quis a principe. l. 2. ne quid. in Jo. pu. de auct. & vsu pall. c. extuarum. & ff. de adm. tu. l. impuberi filio centurio. & si dicatur, statutum disponit circa personam concedatur, sed disponit circa personam respectu rerum, ergo non porrigitur ad res alibi positas, argum. de mune. & hono. l. rescripto. §. si. C. de mil. test. l. 1. Sed aliquis dicit, imo disponit respectu actus indiuisibilis, testandi: & ideo porrigitur ad omnia bona: quia vbi cuq; sint posita, persona conditionem sequantur. ff. de acq. her. l. Paulus. §. vlt. vnde idem testamentum non debet diuerso iure censerit. no. in l. precibus cum si. secus si causa intestati: quia no concernit actum indiuisibilem, cum ibi nullus est actus testatoris, nec requiritur in causa intestati habitas personae defunctae, & ideo ibi recte potest distingui ex locali distinctione secundum Gueliel. sed ad istud respondetur: nam cum tutela sit quid indiuisibile in se, & quo ad ipsum ius tutelae, ff. de adm. tu. l. iur. tutoris. & non porrigitur nec protenditur effectus datinae tutelae, nisi quatenus protenditur iurisdictione decernent. ff. de exc. tu. l. iurisperitos. §. cu oriundus. & ibi no. sed ibi loquuntur in curatore, qui principaliter datur reb. secunda rio personae, secus in tutore, qui principaliter datur personae, vt in l. pp. §. si. eo. ti. vbi dicitur, q datio est excusatio necessaria: ergo tenet datio, nisi dicas excusatio. l. contradictio. quia non debet sentire: est enim excusatio iuris, & de iure, quando quis obedire non tenetur, ar. iudicatum solui. le. vir bonus. ff. si quis in ius vocatus. l. ex quacunq; in gloss. sed ista expositione no patitur litera, quia no presuppomt, q ipso iure vtrubiq; sit tutor, & non in effectu, & hoc est, q dicit, tutor e henti aliud dari, nam ipso iure non prederetur, alibi non heret tutorem: & ideo alius daretur no henti ibi, & esset de regula, no de exceptione: in ista satis difficili qone opin. doc. pot induci hinc inde. in considera. oib. vbi mihi, q supposita capacitate d. G. valuerit relictum ei factum in bonis, quae non sunt de territorio Sen. quatenus l. patitur. l. hac edictali. in bonis existentibus in territorio Senen. uilitat statutum ciuitatis Senen. ar. ff. de solu. l. quero. quod tam e statutum aliqualiter est obscurum; quia loqui v, vbi praecessit alia dispositio, tunc habeat locum statutum phibitio, secus si alia non praecessit. sic C. de testa. auct. hoc inter liberos, tamen rubrica, quae summat nigrum, est gnaliior, cui gnalitati v, stadam: quia rub. vim tex. habet, vt no. C. ob. chirogr. pecuniam. cum si. in hoc seruanda est practica consuetudo, si de stylo, seu practica no apparet. rubr. aucte. per tex. habetur notatum in proce. sexti. in ver. Secus si subscriptio non esset, auct. sed monaltalis, arg. C. de religio. l. monumentorum. Ego Bal. de Peru.

CONSILIVM CCCCXL.
Stante statuto, quod officiales mercantia cognoscant de omni mercantia, & debito pendenti expressa, an tales officiales erunt competentes in causa mutui facti alicui societati.
Quaestio nullitatis an impediatur executionem sententiae.

In Christi nomine. Praemissis verbis cuiusdam statuti in vulgari sic dicentis de omni mercantia, & debiti pendenti da essa, cognoscant li officiali de la mercantia. Queritur de tali quaestione, dictus translatus mutauit societati de Valconib. de Aretio mill. flo auri, quos florenos auri quidam de iure cessio petijt cora dictis officialib. mercantiae, & lata fuit sententia, p eo rande actum

actum est de nullitate sententiae: quia dicitur, quod dicti officiales non hnt iurisdictione. Modo qritur primo, an ad dictorum officium pertinuerit iurisdictione. Secundum qritur, an causa nullitatis impediatur executione dictae sententiae, q super primo facit dubium, q non fuit inserta causa mercantiae in mutuo, vnde cum mutuo possit accipi in diuersas causas, sequitur, q non apparet in eam causam acceptum, q asserat iurisdictione dictis officialibus. nam causa est hic de substantia probationis quo ad iurisdictione: ergo spalter est pbanda. accedat omnia iura, quae loquuntur de pbatione auct. ff. de tranfa. l. cum hi. §. causa. & §. si ptor. C. de edic. diui. adf. tol. l. si. cum si. Contrarium credo, q sit verum, nam ex quo fuit mutuo societati illoru mercatorum, psumit lex, q accepterit in causa mercantiae, C. ad Mace. l. si. §. si. & ibi per doc. & est de periculo tutoru. l. tutor. & ideo credo, q iurisdictione fuerit dictorum consulum, qui potuerunt procedere secundum statuta, & consuetudines ipsoru, C. de iur. om. iud. l. iniquum. C. de const. pecu. l. 2. in si. in Aut. de fideiuf. §. argentarioru. q Super secundo puncto videtur dicendum, primo q quaestio p iudicialis, C. si ex falsis instr. l. si. ff. de re iud. l. 4. §. condemnatum. C. de procl. licet. nam sententia, quae est nulla, non mretur executione nec nomen sententiae, C. de sententijs ex breuicu. reci. l. 2. & l. si. & iudicium pendens, q sententia operatur, ff. de excep. l. fundi. & fundu. & sententia lata super nullitate impediatur executione: ergo est lis mora. facit, q no. ff. de app. l. si expressim. ff. que sententia sine appel. rescind. l. 1. §. 1. cum si. Super hoc dicunt doc. aut nullitas potest statim pbari, & tunc non fit executio, C. de falsis. l. factis aperte. ff. de iud. l. si ptor. §. Marcellus. ff. de re iud. l. diuus. de excep. l. qui agni. & no. per Inn. de off. deleg. c. cum in iure. in princ. pro ista distinctio, facit, vt no. ff. de iureiur. l. n. & postea. in prin. ff. ad exhiben. l. 3. §. id e. C. de copensa. l. si. & hoc tenet Spe. de libelloru conceptione. §. nunc dicendum. ver. 1. Applicando ad ppositum sic dico, q aut index cora quo agitur de nullitate, est index copetens, & tunc serua pdictam distinctione, aut incompetens, tunc indistincte talis motio litis nihil operatur, C. ne de sta. defun. l. si pater. C. de assertio. tol. l. 1. in si. & erit index copetens in causa nullitatis principaliter intenta, ipse idem ordinarius, qui tulit, C. quo modo. & quando iudex. l. si vt pponis. prima. in vltima gl. C. de senten. & inter. om. iud. l. 1. Item superior, cui pnuentia subalternatur. C. de accus. l. absent. & d. l. si vt pponis. in tex. Item successor. ff. de rebus eoru. l. quibus. Item si causa nullitatis incidat in appel. iudex appella. ff. de iure patro. l. si. ff. famil. erciu. l. quada mulier. & nota. in l. prima. C. quando prouo. non est ne. & is, ad quem non pertinet appellatio, non dicitur superior, vt respectu talis causae maior e administratione habeat, facit ff. de mino. l. minor autem magistra. & potest dici secundum Iacob. de Aretin. quod ille demum potest declarare sententiam nullam, & is solus est iudex nullitatis qui possit in integrum restituere contra sententiam; quae is demum debet posse declarare, qui potest rescindere iudicium. arg. l. si. C. de leg. Ita tenet Iac. But. in l. 3. C. si aduer. res iudica. spectaret iure superioritatis ad potestatem, qui h loco pdis, tunc ipse esset iudex competens in nullitate, & de iure communi hoc videtur verum, C. de iur. do. l. si. in fin. aut per statutum alteri esset deputata cognitio grauamlnis illati per consules, tunc pdis est iudex incompetens, & processus cora eo factus nihil operaretur, nec etiam sententia eius, C. si a non compe. iud. l. si. nam q vni est specialiter concessum, v, alteri ademptu. ff. de leg. l. q in ferum. §. si quis post. in si. & q ibi per Iac. de Are. Concludendo, si iudex est competens, vel agens offert pbationes nullitatis paratas, & retardat executionem, aut requiritur altior indagatio, qua natura executionis non patitur: & tunc fit executio saluo iure retractionis sententiae, & executionis, si apparuerit postea sententia nulla, de purga. vulga. c. significantib. facit, qd no. in c. calumnie. de re iudic. in clement. ad fin. & hoc de executione quae fit ab homine: sed de executione iuris non attenditur pbatio: sed veritas, vnde sententia, quae vera est nulla, nunquam trahit secum iuris executione, ff. de iniusto test. l. si quis filio. §. q si quis. nam lex semper imitatur natura rei existentiam in eo, q l. facit per seipsum, ff. de cond. ob causam. l. si pecuniam. §. si seruum. licet in contrarium faciat d. Dy. ff. de acq. pos. l. 3. §. si seruus. sed illud est verum, q praesu-

mitur pro sententia, quod sit aliqua, & excuset errantem, ff. de euid. l. Herennius. §. 1. non tamen trahit secum iuris executionem: quae omisso modi, vel formae etiam in actu fauorabili impedit dispositio ne legalem, ff. de ver. ob. l. qui Romae. §. Flauus. Si vero coram iudice incompetenti est mota causa nullitatis, perinde est, ac si mota non esset, C. de iur. om. iud. l. in criminali. & l. nemo. cum si. Ego Baldus.

CONSILIVM CCCCXLI.
Filius institutus, cui pater substituit hoc modo, si filius meus decesserit in pupillari aetate, vel postea quandoque, substituo illi Titium vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum, si decedat Seno testatore, qui postea moritur non mutato testamento, an Senoat substituitur.

Testator dixit in suo testamento sic, q videlicet, si filius meus decesserit in pupillari aetate, vel postea quandoque, substituo ei Titium vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum. Modo iste pupillus decessit viuo testatore, tandem decessit testator nullo alio condito testamento, vel vltima voluntate. Modo queritur, an Titius substitutus admittatur. Et dubium est: quia institutus decessit viuo testatore. Et breuiter Bald. nunc in ciuitate Assisi, & est primu consilium, qd vnqua reddidit, fuit consultus super primo puncto, & semper tenuit q substitutus admittatur; licet institutus decedat viuo testatore. Nam de hoc est gl. in l. Gallus. §. 1. de li. & posth. vbi vulgaris expressa vendicat sibi locum etiam instituto decedente viuo testatore: sed tacita vulgaris non: q si non vendicat sibi locum expressum, puta expressa pupillaris, ergo nec tacitu, id est tacita vulgaris in expressa pupillari contenta: licet de tacita vulgari sint opiniones, vt no. per gl. & doc. in l. lex Cor. ff. de vul. & pup. tamen veritas est, vt dixi. Modo ad ppositum redeundo, in casu nostro dico, q vendicat sibi locu expressa vulgaris propter illa verba, substituit ei vulgariter, pupillariter, & c. Et hoc ex illo capite: quae haeres esse non pot. nam vulga. substitutio habet duo capita, l. si haeres non erit, id est, si noluerit, vel q no poterit, vt est rex. C. de her. inst. l. cum pponas. vbi quando testator dixisset, q si filius meus in pupillari aetate decesserit, vel postea quandoque, talis substituo, nec dixisset vulgariter, & c. tunc tali casu substitutus veniret ex tacita vulgari coprehensa in pupillari, quae non habet locum in instituto decedente viuo testatore, vt dixi. Bal. ita tenuit in praedictis consilijs.

CONSILIVM CCCCXLII.
Filia an possit testari de dote.

Punctus. Herculanus fuit confessus habuisse a domina Paula vxore Petri dante, & solente de propria pecunia dicti ser Petri 40. & hoc pro matrimonio contracto inter ipsum Herculanum, & D. Thomasa filiam dicti ser Petri, & dictae Do. Paulae, videlicet pro dote ipsius Do. Thomasa, qua dote dicitur. Herculanus pmisit restituere dictae D. Paulae stipulanti pro dicto ser Petro, si dictum matrimonium diuisum fuerit sine filijs, quae D. Thomasa post mortem dicti sui patris condito per eam testamento, in quo dictum eius virum sibi haeredem vniuersalem instituit, decessit sine filijs. Nunc filij & haeres dicti ser Petri, & fratres dicit. Thomasa petunt a dicto Herculano eis restitui dotem pdictam. excipit maritus, & haeres pdictus, q ipsa de dote praedicta post mortem sui patris potuit testari: quia in dicta dote successit, & sibi tanqua eius haeredi est acquisita. Modo queritur, quid iuris. Quaestio ista est de apicibus iuris, q & examinatur C. de rei vxo. act. l. vnica. quae incipit, rem in praesenti. §. videamus post. per Cy. & in l. pe. sol. matrimo. per Dy. & l. post dote. eod. ti. per Bar. & hic si quis vellet referre argumenta pro, & contra, non sufficerent multa folia. Sed conclusiue, & determinatiue istud est dicendum, q aut ista Thomasa successit ser Petro vna cum fratribus, & tunc est dos communis omnium ipsorum, & non consolidatur ei solui, C. communia vtriusq; iud. l. si. Aut non successit, quae forte statutum non vult, quod succedat filia dotata extantibus masculis: & sic est quodammodo exhaeredata a statuto contemplatione dotis, vt l. qui volebat. de haeredi. institu. & tunc consolidatur ipsi filiae, & potest de ea testari, vt d. §. videamus. & l. vltim. ff. de collat. dor. Et si huic filiae non daretur dos, legitima portio ei denegari non posset, & de ea potuisset testari. Ego Baldus.

CONSILIVM CCCCXLIII.
Pungere equum calcariibus Sobemontibus, si extra punctum currens alium quem percussit, an dicatur malefictum.

officiales extraordinarios, occasione supradictorum bonorum fuorum, videlicet Fran. de Cale. pro lib. 94. fol. 2. prof. 1. lac. de Fornacib. pro lib. 100. grosis, & Betino de Pompe pro lib. 137. fol. 6. grossi. Christophoro Faxuol pro lib. 6. fol. 4. grossi.

CONSILIVM CCCCXLVI.

1 Bonis à patre descendenti bus an aui maternæ præferantur fratribus consanguineis, & contra.

Quamuis Possit dici, quod fratres consanguinei in bonis à patre descendenti bus præferantur aui maternæ, & aui paternæ, sicut dicimus in fratribus, vt no. in Auth. post fratres. C. de legi. hær. Et sicut dicunt quidam, qd aui paterni in paternis, aui materni in maternis, vt l. qd scitis. C. de bonis, quæ lib. secundâ vnam lec. quâ no. Bar. & si non præferunt, saltè admittentur æqualiter: quia omnes sunt in secundo gradu, & omnes ex vno latere tantum: tamen cõtra istam æquitatē est lex scripta, cui standū est, qd aui, & aui præferuntur fratribus ex vno latere, vt in Auth. de hær. ab intesta. §. si igitur defunctus, ibi dum dicit, exceptis solis fratribus, ex vtroq; parente, & ideo in successione intestati Sauritio, & Samaritana, qui sunt aui, & aui maternæ, præferuntur Gilio, & Rogerio, qui sunt frater, & foror ex vno latere: quia magis est debita hæreditas ascendenti bus, quã transuersalibus, de inoff. testa. l. nam & si parentibus. Ego Bald.

CONSILIVM CCCCXLVII.

1 Statute statuto, quod si quis decesserit intestatus sine liberis mater ad successione ipsius venire non possit, nisi in quarta parte hæredita. Alia vero bona veniant his, qui ex latere paterno venire debent, si mater non extaret, quidam decessit superstitite matre, & aui, & quodam consanguineo ex parte patris, quis admittatur ad successione.

2 Matrem excludent an excludat auiam.

3 Videtur non esse mutare opi. quoties de veritate, & in iustitia apparet.

Statuto cautetur, quod si quis decesserit intestatus sine liberis, mater ad successione bonorū ipsius venire nõ possit, nisi in quarta parte hæredita. Alia vero bona veniant his, qui ex latere paterno venire debent ad successione p̄dictam, si mater nõ extaret. Modo quidã decessit superstitite matre, & aui maternæ, & superstitite quodã consanguineo ex parte patris. Quæro, qd istorū in hæreditate succedat ab intestato, mater, & aui, an dicitur consanguineus, attentis, & consideratis verbis, & sententia statuti p̄dicti. Et videtur, qd mater succedat in totum; quia mater habet fundamentū de iure cõi, vt in Auth. de hæred. ab intest. §. consequens, & in ista. ad tertul. §. cum antea. nec obstat statutum; quia non loquitur in casu nostro; quia non extant ex latere paterno venire debentes ad successione, si mater non esset in rerum natura, ille consanguineus excluderetur per auiam, vt d. §. consequens, & in Auth. defuncto. non enim absolute loquitur statutū de consanguineo: sed qualificat ipsum, & requirit eum esse talē, qui matre sublata de medio succederet ab intestato. Sed hic matre non extante in medio iste consanguineus non succederet ab intestato: ergo statutum non loquitur de ipso, qd enim signanter, & sub certa qualitate de aliquo dicitur, ad alium non extenditur, ff. de liber. & posth. l. cõmodissimè. ¶ dicit aliquis, statutū excludit matrem, nisi in quarta parte: ergo multo fortius excludit auiam, sicut quando excludit filiam, multo fortius excludit vt plenè no. per Cy. in l. 1. C. quæ sit lon. confue. Sed ad hoc respondeo, qd de matre, non de aui lex loquitur. Nec p̄cedit dicta argumentatio, vt in ista. ad tertul. l. §. postea. ibi dum matri, non etiam aui. qui text. est no. ad hoc, nam hoc nomen mater, gradū, & personam demonstrat: & per nullam derivationē alicuius significationis potest cõprehendere auiam vt pater in illa bonorū possessione antiqua, quæ vocabatur, vnde personæ, vt isti. de bon. pos. §. sunt autem, nec est simi. de filia, & nepte: quia ex quadã significatione larga potest dici filius, de verb. sig. l. liber totum. vnde ibi cum maiortate rationis concurrat largitas significationis. Hoc enim est qd ibi ponderant docti. Item dicit aliquis, qd istud statutum ex vi inclusua agnatorum excludit auiam maternam, & omne cognationē, vt in ista. ad tertul. in princ. Inclusio enim vniuersalis est exclusio aliorum, de lega. l. qd in rerum. §. si qd post testamentū. & no. per Bar. in l. 2. §. videndū. ff. ad tertul. Sed ad hoc respondetur, qd non est verum, qd statutum includat hanc agnationē propter naturam illius termini restricti, qui venire debent & c. Nam iste non est de illis, ergo manifestè apparet,

quod non obstat matri: & si non obstat matri, ergo mater succedet in totum, cum nullus possit ei facere partem per concursum, ff. de hæred. insti. l. si re solum. & l. si quis ita, facit, qd not. C. de secun. nup. l. i. in gl. quæ incipit, nec etiam inter viuos. In contrarium videtur per talem regulam, si excludo excludentem te, excludo similiter te, & tu non excludis me, vt l. æquissimum. ff. ad tertul. vbi auus excludens matrē defuncti, excludit matrē, quam pater excludat: & non excluditur à matre, à qua excluderetur, si pater non esset in medio. sic in proposito agnatus excludit matrem, mater excludit auiam, ergo agnatus excludit matrem & auiam: ista enim auia, quæ non succedit, non pertinet ad intellectum exclusionis agnati, ff. ad Treb. l. si post mortē. §. liberi. Quod autem auia non succedat, apparet. Nam aut mater acceptat portionē suam, & tunc non est locus successorio edicto, cum gradus primus obstat secundo. Aut repudiat, & accrescit agnato, arg. ff. de coniung. cum emanc. lib. l. eius. l. i. §. si quis ex nepotib. & si dicatur, agnatus non existente matre succederet. Respondeo, imo auia non esset in statu exclusionis, sicut tunc est, auia enim quæ non succedit, p̄inde est, ac si non esset in rerum natura. sed ista auia, nunc enim succedit, ergo non obstat agnato. & si dicatur iste agnatus non est de illis, qui & c. Respondeo, imo supposita exclusionē auia, sicut modo est dicere, talis auia, qualis nunc est, sit exclusio, non ob. agnato. ff. de inoff. testa. l. si is, qui. & l. pater filium. si enim arguis de auia non exclusio ad matrē exclusio, cõmittitur fallacia accidentis. Ista quæstio est subtilis, & in ea est profundè consultum: tamen pro agnato sentio, per d. l. æquissimū. & d. §. cum antea. in recitatione veterum constitutionū, & antiquo earum affectu, ad similitudinē quarum, statutū, de quo q̄ritur, emanauit, & hoc mihi videbatur, quia in locum, & ius matris subrogantur agnati & (vt ita dixerim) ingrediuntur eius gradū: ergo excludunt auiam: sed alijs contrarium videbatur, quia intentio statuti nõ excludit auiam: vnde si mater non potest succedere, venit sequens gradus, id est auia. ff. de inoff. testa. l. si is, qui. in verbo, non possit, vbi v̄ calus. facit, qd no. in auth. defun. per Cy. qd est æquius, quia si mater non extaret, succederet auia, non isti agnati. & sic cessat statutum, quia non loquitur in casu nostro. ff. de leg. l. filius. §. cum quis. ¶ Nec pudet mutare opi. quoties video alium melius sentiente, imo gaudeo, & gaudebo sequi veritatem, & iustitiam. Et quia in dubijs causis tutius est sequi æquiorē partem, teneo finaliter contra agnatos, ex quo magis æquitas suadet. Ego Bald.

CONSILIVM CCCCXLVIII.

1 Mortuo vno ex socijs societatis est finita quo ad omnes, nisi nouo consensu reintegraverint superuiventes.

2 Societas qualiter mortuo vno socio videatur renouata per alios.

3 Tempus sicut summa est pars hereditatis.

Punctus super quo pertinet consilium, talis est. In millesimo 382. & de mense Maij, Mathæus Cecholi, & Antonius Paulutius, & Io. Ia. contraxerunt societatem causa trafficandi, & pro trafficando artem mercantia, & cambij. Quæ societas fuit contracta sub isto modo, & forma, videlicet, qd dictus Mathæus sit socius pro vno montone, & dictus Fran. pro vno alio montone, & dictus Baldi, pro vno alio montone, & Ant. Paulutius, & Ioan. pro duob. montonib. pro tempore quinq; anno. Modo cõtingit, qd in secundo anno, & de mense Octobris dicti anni decesserant d. Fran. & d. Paulutius facta primo in vita oĩum supradictorū ratione, & faldaro calculo pro primo anno. Et in secundo anno p̄dicto post mortē p̄dictorum de mense Ianuarij dicti socij superuiventes reuiderunt rationem, & calculauerunt rationē dicti fundici causa assignandi partē filijs seu tutorib. ipsorū Fran. p̄dicti mortui, & vira ratione, & calculo dixerunt filijs dicti Fran. seu tutorib. vobis cõtingit de partitione, seu portione dicti fundici talis quantitas, pro vestro montone. & deinde dicti socij superuiventes fecerunt citari dictos filios, seu tutores dicti Fran. corã consilib. mercatiæ, vt venirent ad audiendū assignari eis portione eis tangentem. Qui cõparauerunt corã cõsilibus, & dixerunt, qd erant cõtenti, qd consules mercatorum p̄nuiciarent secundū portione dicti filijs Franc. assignatam: & ipsi erant cõtenti stare ad portione per dictos socios superuiventes eis assignatam: sed res ita remansit, qd consules non p̄nuiciauerunt super hoc pp̄ discordiam decimi. soluendi. deinde post mortē p̄dictorū Fran. & Paulu-

Paulutij vq; in præsentem diem quintum mensis Septembris dicti socij superuiventes remanserunt in societate, & in simul trafficauerunt dictam artem mercantia, & cambij, tam in ista ciuitate, quã extra, sicut primo trafficabant ante mortem p̄dictorum, & omnes literæ extra ciuitatē per dictos socios transmissæ fuerunt pro dicta societate, & pro dicta arte sub nomine dicti Matthei, & Bladi, & sociorum. deinde post p̄dicta de mense Augusti proximè p̄teriti dicti socij superuiventes reuiderunt, & calculauerunt rationē dicti fundici, & vnicuiq; fuit assignata quarta portio pro suo mōtone, sicut tangebatur primo ante mortē d. Fran. & Paulutij, remouit, & annullando montonē d. Fran. modo q̄ritur, visis p̄dictis, nunqd dicta societas contracta inter p̄dictos socios sit firma & valida, & refirmata per tempus 5. ann. non obstante morte p̄dictorum Fran. & Paulutij respectu superuiventium, ita qd dicti superuiventes socij debeant p̄dicta societati stare. ¶ Sciendū est, qd licet multi sunt socij, tamen vno eorū mortuo finita est societas quo ad omnes, nisi nouo consensu reintegraverint societate superuiventes, vt ff. pro soc. l. actione. §. morte. & l. planè. si hi. vel nisi actum est, vt vno moriente societas duret integra superst. vt in ist. pro soc. §. soluitur. ¶ Si ergo inter superuiventes societas est continuata, seu reintegrata, quendū est, sub quib. modis, & temporib. & si quidē actum est inter eos de modis, & temporib. statui cõtentioni eorū, vt C. pro soc. l. pe. Si autē hoc non apparet: quia tacite est renouata, & de modis, & de temporib. nil expresse est, præsumitur renouata cum illis modis, pactis, & temporib. omnibus, sicut à principio fuit ordinata, nam ista renouatio est quædã consequentia, & reliquæ, & ideo à primordio tituli posteriori formatur euentus. licet in contractu locationis, & conductionis in vrbani quãdiu inquilinus habitat, & in rusticis ad annum intelligitur facta renouatio, in locatione enim & conductione inspicitur fructus rei, quæ natura annuatim exhibet: sed in societate non potest iste respectus haberi: quia magis in opera consistit, cui non potest assignari certū tempus, nisi illud, qd fuit ab initio statutū, & nunc est in fluxu, & fieri sicut dicta in præparationib. intelliguntur repetita in consequentijs. ff. loca. l. item quæritur. §. qui impleto. ff. de arb. l. labeo. ff. sol. mar. l. in his. §. vxor. & sic ex natura pragmatonis intelligere, ¶ quoniã tēpus sicut summa pars societatis, vt ff. de ed. l. §. diē. sed si noua forma esset data per pactum, tunc nil intelligeretur repetitū, vt ff. loca. l. cum in plures. §. dicta. oportet autē, qd isti actus sociales, & renouatiui perseverauerint. Si vero post actus contractiuos fecissent actus diltractiuos, puta recipiendo partē sortium, soluta esset denno societas diuisione, secus si capitali remanente in societate sola lucra sortiti essent. ff. pro soc. taq; Ego Bald.

CONSILIVM CCCCXLIX.

1 Prohibita alienatione immobilium tantum, an videatur mobilium esse permissa.

Punctus talis est. In omnibus autem alijs suis bonis mobilibus, & inueniri possunt quoquomodo, Fran. eius filium pro medietate cõputata omni legitima, seu falcidia, quæ dicto eius filio tangeret quocunq; iure, & d. Amatutiam vxorē ipsius testatoris in vita ipsius dñæ, dum castè vixerit, & ad secunda vota, seu ad secundas nuptias nõ transferit, pro alia dimidia sibi hædes vniuersales instituit æquis portionib. & si dictus eius filius decesserit in pubertate, id est, in fr̄tēpus 14. ann. infra qd testari nõ possit, vel quando cunq; intestatus sine filijs legitimis superuivente d. Amatutia, pars dicti sui filij hæditatis p̄dictæ deueniat in dicta dñam in vita ipsius dñæ dum castè vixerit, vt p̄dicitur. & si dicta dñæ cohabitare nollet cum dicto suo filio, vel ad secundas vota, siue ad secundas nuptias transire vellet, reliq; eidē dñæ de suis bonis 100. lib. de. Perusinorū iure legati. & nihilominus quando cunq; decederet dicta dñæ, vel castè nõ vixerit, vt p̄dicitur, superuivente dicto suo filio, pars hæditatis p̄dictæ dñæ deueniat in dictū suum filiu. Si vero ambo p̄dicti Fran. & Amatutia decederent, videlicet d. Fran. in pubertate, id est, tēpus 14. ann. qd testari nõ possit, vel quando cunq; sine filijs legitimis, & d. Amatutia decederet nõ superuivente dicto suo filio, vel si castè nõ vixerit, vt p̄dicitur, lubstituit Pet. Lo. cõpelli Bonacuti eius fratrem carnalem sibi hædes vniuersalem in omnib. suis bonis, & possessionib. immobilib. tantū, vel eius filios superuiventes, adueniente tali calu, si non superuixerit

do. Petrus, dummodo do. Pet. nec eius filij vel alius, vel alij, ad quos presentes substitutiones peruenire possent non possint; nec debeant vendere, vel permutare dicta bona immobilia vltimo modo, & teneantur, & debeant quolibet anno pro anima ipsius testatoris tres tunicas pannilanae valoris trium flo. auri, qui buscunq; pauperib. Christi per infra scriptos suos fideicõmissarios videbitur, & placuerit. & ad p̄dicta omnia, & singula exequenda, & executioni mandanda per p̄dictam D. Amatutiam, Guardianum loci S. Fran. de Castro pregij, & priore fraternitatis sanctæ Mariæ de d. Castro, qui pro tēpore fuerint, sibi fideicõmissi. reliquit. Quib. dedit plenā licentiam, & liberā potestatem vendendi de suis bonis tam mobilib. quã immobilib. cum bannimentis, & sine bannimentis, & sine licentia alicuius iudicis vq; ad integrā satisfactionē omnium p̄dictorum. & est vltima eius voluntas, & suum vltimū testm̄, qd valere voluit iure testamenti. quæ si nõ valeat iure testamenti, valeat iure cõdictionum, & cuiuscunq; alterius vltimæ voluntatis, cassando, & irritando omne aliud testm̄ olim ab eo factum, scriptum per aliquē notarium, ita qd istud testm̄ omnib. alijs voluit præualere. ¶ Queritur, an d. Amatutia de bonis mobilibus possit facere velle suum, ita qd post mortē suam non debeant alicui restitui, & v̄, qd non, cum sint restōni subiecta. Primò p̄pter vniuersalem substitutionē, vt patet in verb. hædes vniuersales substituit: quia cum dixit, hædes, omnia includit, p̄sertim quæ subiecit vniuersalem, vt ff. de ver. sig. l. nihil aliud. Secundò p̄ iuris dispositionem, quia substitō trahitur ad vniuersum, sicut institutio. ff. de vulg. l. sub. l. cohæredi. §. si. Tertiò p̄ cõtractatā quo ad tēpus institōnem; quia Amatutia non fuit instituta, nisi in vita sua: ergo post mortē suam videtur p̄sum fratri testatoris, alias nihil operaretur limitatio tēporalis, ff. de testa. mil. l. miles ita hædes. §. & quia diximus. In contrarium, quia illa verba, immobilib. tantum taxationis loco sunt posita, & ideo non comprehendunt pecuniam, nec bona mobilia, vt ff. de ver. sig. l. mouetium. Cum igitur dicta substitō sit fideicõmissi. vt in ist. de pup. sub. §. extraneo. in ea nihil venit, nisi qd taxatum est, vt ff. ad Treb. l. cogi. §. generaliter. & l. Lucius. §. quæ habebant. & si dicatur, cuius erunt ista mobilia post mortē dñæ. Respondeo, hæredis ipsius dominæ: quia hæreditas ad tempus directo data in perpetuum data est vitio temporis sublato, vt ff. de hær. insti. l. hæreditas ex dic. dicit aliquis, quod illa verba, in mobilib. tantum referunt se ad possessiones, ad non alia bona: quia supra dixerat, omnib. suis bonis: sed respondeo, qd quicquid tenetur, possessio est, de acq. post. l. si rem mobilem. Item restrictio sequens omnia p̄cedentia restringit cum omnib. sub in eadem oratione copulatis, ff. de ver. sig. l. si cum fundum. Pecunia igitur, & alia mobilia nõ veniunt in substitōne p̄dicta, nec immobile ex alia pecunia comparatum per dominam venit in fideicõmissarium sed est suum libertum, quia succedit loco pecuniæ liberæ.

CONSILIVM CCCL.

1 Tempore quanto præscribitur iuri aduendi, vel agendi alio. reali, vel misto.

2 Possessione, & continuatione temporis alio non probato non probatur præscriptio.

3 Mulier an audiatur volens renouare confessionem, quam fecit non intelligendo articulum.

Super ¶ primo puncto consideranda sunt duæ præscriptiones, vna est præscriptio iuris aduendi. Nam post 30. annos hæreditas adiri non potest, etiam à filio, vt no. C. de iur. delib. l. licet. Alia est præscriptio iuris agendi, & idem, vt C. de præscri. 30. ann. l. sicut. & ideo v̄ quod super primo puncto obstat præscriptio. Sed dicendum est, qd iuri aduendi non fuit præscriptum, quia patet, qd legitimo tempore se immiscuit possidendo. Item contra ius agendi reali, vel mista actione non est præscriptio, quia non est probata possessio aduetfarij continuatione longissimo tempore sine titulo, vel longo cum tit. C. de peti. hæ. l. petiitio. ¶ Super secundo puncto dico, qd non est probata præscriptio, quia reus debet eam probare, & non apparet p̄bata per pos. & continuationē temporis, ff. de v̄sua. l. 3. ¶ Super tertio puncto dicendum est, qd responsio nocet dictæ dñæ respondentis, & confidentis: tamen si ex actis apparet secus esse, quam confessio sit, & ipsa renouet confessionē tanquã factam, qd non intellexisset articulum, in quantum iuris est positio ista: quia mulier debet audiri, C. de iuris & fac. igno. l. cum fallā. & ff. de iuris & fact. igno. l. regula.

Vide, quia istud consilium sequens non est perfectum, perficitur infra in consilio incipit quis melius. 455.

Intelligo, quod dicti Meus, Ioannes, & Philippus de vnde vigore substitutionis de partibus eorum Thomas, & Gabriellus habere debuerunt medietatem: alia vero medietas dividitur in tres partes, quarum una competit dominæ Angiolæ, & D. Thomæ, & Gabriello. C. ad Tert. l. matres. & in auth. de functo. Gabriello vero impuberi ex pupillari substitutione successit Thomas. Circa successionem autem hendam Thomas, si quidem deceffit pupillus, mater est exclusa, C. ad Tert. l. omnem. si autem adultus, mater non est exclusa, imo in totum succederet ei in omnibus bonis ipsius Thomæ. In dubio non præsumitur deceffit pupillus, nisi probetur. & si probatum est coram arbitris, debet pronuntiare contra matrem. si probatum est, quod deceffit pupillus, & probatur probando tempus natiuitatis, de mino. l. de ætate. super quo arbitri debent veritatem facti sequi, ff. de prob. l. cum de ætate. Ego Bald.

1 Hæres vniuersalis an possit propria auctoritate ingredi, & continuare possessionem defuncti. Item an possit solvere legata non ob. quod sine dati executoris in testamento.

Quia D. Catherina est hæres vniuersalis Pollidamasi, potest sua auctoritate possessionem continuare, quæ tenebat Pollidamasus, nisi esset ab alio occupata: quæ tunc deberet mitti in possessionem per iudicem, per l. edicto. de edicto diui Atri. Et si deficeret iudex, ipsa sua auctoritate potest sibi ins dicere, si periculum est in destructione possessionis, & dilapidatione fructuum, vt ar. l. ait p. s. si debitor. quæ in fraud. credi. & quæ sita D. Catherina est domina hæditatis, potest legata filiarum solvere eis, non obstantibus executoribus datis, & dare eis in solu. de reb. hæreditarijs sine aliorum præiudicio, de leg. l. quidam testamento. §. si scriptus. & mittere eas in possessionem ab alijs occupatam. & idem potest in persona filiarum, & in persona propria quod ad possessionem dandam. Sed de dominio est clarum, quod potest eis dare: quia ipsa est domina cum quali inductione in possessionem, vt l. si fundum. ff. de fun. do. de acqui. pos. l. cum hæredes. Ego Baldus.

1 Impedimentum quid sit, & qualiter probetur. 2 Appellans quia debet facere, si dicatur prosequi appellationem.

Super facto non potest dari certa sententia, nisi confitio de facto per fidem probationum. de impedimentis potest fieri fides per coniecturas, vt ff. de excu. tur. l. scire oportet. §. sufficit. & ff. de re mil. l. non omnes. §. a barbaris. Tamen impedimentum dicitur, quod nullo remedio, vel valde difficile potest reparari. ff. de re iud. l. quantis. ff. si quis cau. l. 2. Item appellator incessanter debet causæ adesse per se, vel per procuratorem, vt in Auth. de his, qui ingre. ad appell. §. 1. per Iac. de Bel. debet igitur constare de instantia proferentis, ff. de libel. dimissorijs. l. 1. & ar. ff. de pign. ac. l. fin. §. fin. ff. de vsur. l. mora. Nec sufficit semel comparere, sed iterum, & iterum, ff. qui. ex cau. maio. l. non enim. & forte ter. ff. de proc. act. l. si conuenerit. ff. de ver. obl. l. qui Romæ. §. cohæredes. Oportet igitur de instantia docere, nam quo vadit curia, illuc debuit procurator astans interpellare. ff. de mino. l. Papi. exuli. alias ex diuturnitate temporis præsumitur negligentia, vt extra de rescrip. c. ex parte. & c. plerunque. & esset appellatio deserta, C. de appell. l. eos. in princ. non ob. auth. sed. l. quia scriptum est, p. l. f. & aperietur vobis. non enim sufficit vna perfunctoria comparitio, vt supra probauimus, & patet. ff. de excu. tu. l. scire oportet. vt. ideoque si repræsentauerit quis. facit, quod not. C. de tēpo. appell. auth. si tamen. extra eodem. c. ex insinuatione. & c. ex parte. per Innoc. Item habens procuratorem in curia, & nihil agens per eum, censetur mora procuratoris nocere domino, ff. quando app. sit. l. i. in fi. extra vt lite non conte. c. r. per Innoc. ff. manda. l. si procur. §. si tutores. Nam qui negligentem procuratorem eligit, fuit in culpa, & de seipso queri debet. nec enim sua negligentia debet litem protrahere in præiudicium aduersarij, vt ff. de iud. l. sed & si quis. §. fi. Et ideo nisi aliud doceatur, dicta appellatio censetur deserta. & ita est pronuntiandum, si circa probationes est conclusum, vt in auth. de iud. §. appellatio-